
Pag 1 di 3 

REGIONE PIEMONTE BU45S1 05/11/2020 
 

Codice A1706B 
D.D. 23 ottobre 2020, n. 736 
Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 del Piemonte (PSR) - Misura 1 - Operazione 1.1.1 
Azione 1: Formazione in ambito agricolo''. D.G.R. n. 62-6254 del 22.12.2017. Determinazione 
n. 381 del 23.3.2018 - Bando n. 2/2018 - Proroga termini attività formativa al 30.6.2021 e 
indicazioni sullo svolgimento dei corsi in modalità FAD sincrona. 
 

 

ATTO DD 736/A1706B/2020 DEL 23/10/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
A1706B - Servizi di sviluppo e controlli per l'agricoltura 

 
 
 
OGGETTO:  

 
Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 del Piemonte (PSR) - Misura 1 - 
Operazione 1.1.1 Azione 1: Formazione in ambito agricolo”. D.G.R. n. 62-6254 del 
22.12.2017. Determinazione n. 381 del 23.3.2018 - Bando n. 2/2018 - Proroga 
termini attività formativa al 30.6.2021 e indicazioni sullo svolgimento dei corsi in 
modalità FAD sincrona. 
 

 
Vista la D.G.R. n. 62-6254 del 22.12.2017, avente per oggetto “Reg. (UE) n. 1305/2013 - 
Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 del Piemonte (PSR) - Approvazione disposizioni 
attuative e criteri per l'applicazione della Misura 1 - Operazione 1.1.1 - Azione 1 "Formazione in 
ambito agricolo". Quota di cofinanziamento regionale pari a Euro 341.280,00 per il periodo 2017-
2019”, con la quale: 
• sono state adottate le Disposizioni attuative ed i criteri per l’applicazione della Misura 1 - 

Operazione 1.1.1 - Azione 1 "Formazione in ambito agricolo" del Programma di Sviluppo Rurale 
2014-2020 del Piemonte (PSR), 

• è stato attivato un secondo bando (Bando n 2/2018) con una disponibilità finanziaria complessiva 
definita per l’Operazione 1.1.1, Azione 1: € 2.000.000,00 di spesa pubblica (di cui € 862.400,00 a 
carico del FEASR – 43,120%; € 796.320,00 a carico dello Stato – 39,816%; € 341.280,00 a 
carico della Regione Piemonte – 17,064%). 

Vista la D.D. n. 381/A1706A del 23.3.2018 del Settore Servizi di Sviluppo e Controlli in 
Agricoltura che, tra l’altro, ha approvato il bando n. 2/2018 per la presentazione delle domande di 
sostegno relativo alla Misura 1 - Operazione 1.1.1 Azione 1:"Formazione in ambito agricolo"; 
 
vista la D.D. n. 1153/A1706A del 17.12.2019 che ha approvato la graduatoria regionale definitiva 
formata sulla base dei punteggi assegnati ai progetti formativi presentati ed approvato l’ammissione 
a finanziamento dei soggetti beneficiari del bando n. 2/2018 relativo alla Misura 1 - Operazione 
1.1.1 Azione 1:"Formazione in ambito agricolo"; 
 



Pag 2 di 3 

visto che la stessa D.D. n. 1153/A1706A del 17.12.2019 ha prorogato al 31.3.2020 il termine ultimo 
per la conclusione dell’attività formativa di cui al Paragrafo 6.7 del Bando, già individuato al 
31.12.2019 con D.D. n. 381/A1706A del 23.3.2018, posticipando conseguentemente al 30.6.2020 il 
temine già fissato al 31.3.2020 previsto al Paragrafo 10.2 del Bando per la presentazione della 
domanda di saldo; 
 
vista la DD. n. 35/A1706B del 10.2.2020 che ha modificato la D.D. n. 1153/A1706A del 
17.12.2019, concedendo una proroga al termine ultimo per la conclusione dell’attività formativa al 
31.12.2020, e fissando al 31.3.2021 il termine per la presentazione delle domande di saldo previsto 
al Paragrafo 10.2 del Bando; 
 
viste le richieste, agli atti del Settore, presentate dai Soggetti beneficiari INIPA Nordovest, Formont, 
Agenzia Formativa delle Colline Astigiane, Fondazione Casa di Carità Arti e Mestieri, Fondazione 
Agrion, Agenform, volte ad ottenere sia un’ulteriore proroga del termine ultimo per completare i 
corsi sia la possibilità di svolgere i corsi in modalità FAD sincrona con le seguenti motivazioni: 
- emergenza COVID-19 che di fatto ha bloccato l’attività formativa per 6 mesi; 
- lenta ripresa dell’attività formativa a partire dal mese di settembre con la necessità di 
riprogrammare i corsi in presenza; 
- difficoltà di coinvolgimento dei partecipanti ai corsi in questo periodo dell’anno e difficoltà a 
reperire aule sufficientemente ampie a garantire la presenza degli allievi nel rispetto dei protocolli 
di sicurezza legati all’emergenza epidemiologica; 
 
ritenuto di accogliere le suddette richieste sulla base delle motivazioni sopra esposte e di concedere 
conseguentemente, a modifica di quanto già stabilito con D.D. n. 35/A1706B del 10.2.2020, una 
proroga al termine ultimo per la conclusione dell’attività formativa al 30.6.2021, fissando al 
30.9.2021 il termine per la presentazione delle domande di saldo previsto al Paragrafo 10.2 del 
Bando; 
 
ritenuto inoltre di dare la possibilità ai soggetti beneficiari di poter svolgere i corsi già ammessi a 
finanziamento in modalità FAD sincrona, nel rispetto delle indicazioni contenute nell’allegato 1 alla 
presente determinazione, di cui lo stesso fa parte integrante e sostanziale; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1 – 4046 del 17 
ottobre 2016; 
 
tutto ciò premesso, 
 

 
LA DIRIGENTE 

 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 

 

• visti gli articoli 4 e 17 del d.lgs.165/2001; visti gli articoli 17 e 18 della l.r. 28/7/2008 n. 23; 
visto il D.Lgs. n. 33 / 2013 e s.m.i.; 

 
 

DETERMINA  
 

 
 
sulla base delle considerazioni svolte in premessa, nell’ambito del Programma di Sviluppo Rurale 



Pag 3 di 3 

2014-2020 del Piemonte (PSR) - Misura 1 - Operazione 1.1.1 - Azione 1: Formazione in ambito 
agricolo – Bando 2/2018 approvato con D.D. n. 381/A1706A del 23.3.2018: 
 
- di prorogare al 30.6.2021 il termine ultimo per la conclusione dell’attività formativa di cui al 
Paragrafo 6.7 del Bando, termine individuato al 31.12.2019 con D.D. n. 381/A1706A del 23.3.2018, 
e già prorogato con D.D. n. 1153/A1706A del 17.12.2019 e con DD. n. 35/A1706B del 10.2.2020, 
fissando conseguentemente al 30.9.2021 il temine previsto al Paragrafo 10.2 del Bando per la 
presentazione della domanda di saldo. 
 
- di stabilire che, al fine di non determinare situazioni di disparità di trattamento, la suddetta proroga 
è concessa a tutti i soggetti beneficiari del Bando n. 2/2018, così come individuati con la D.D. n. 
1153/A1706A del 17.12.2019; 
 
- di concedere la possibilità ai soggetti beneficiari di poter svolgere i corsi già ammessi a 
finanziamento in modalità FAD sincrona, nel rispetto delle indicazioni contenute nell’allegato 1 alla 
presente determinazione della quale lo stesso fa parte integrante e sostanziale. 
 
La presente Determinazione Dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22 del 12.10.2010 nonché sul 
sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione Trasparente”; ai sensi dell’art. 26, comma 2 
del D.Lgs 33/2013. 
 
L’Estensore 
Sergio De Caro 
 

 
 
 

LA DIRIGENTE (A1706B - Servizi di sviluppo e controlli per 
l'agricoltura) 

Firmato digitalmente da Elena Russo 
 



ALLEGATO 1

PSR 2014-2020 Misura 1 Op. 111 Formazione in ambito agricolo – Bando 2/2018

INDICAZIONI PER LO SVOLGIMENTO IN MODALITA’ FAD SINCRONA DI CORSI
AMMESSI AL FINANZIAMENTO.

1. Premessa

Tenuto  conto  della  perdurante  situazione  di  emergenza  epidemiologica,  ed  anche  in
considerazione  delle  difficoltà  nel  reperimento  di aule  sufficientemente  ampie  a  garantire  la
presenza  degli  allievi  nel  rispetto  dei  protocolli  di  sicurezza  ad  essa  connessi, le  presenti
indicazioni stabiliscono le regole per lo svolgimento di corsi in modalità FAD sincrona ammessi al
finanziamento con DD. n. 1153/A1706A del 17.12.2019.

2. Soggetti Beneficiari

I  Soggetti  beneficiari  dei  corsi  in  modalità  FAD sincrona  sono  quelli  individuati  dalla  D.D.  n.
1153/A1706A del 17.12.2019 che devono possedere i seguenti requisiti:

- accreditamento  tipologia  formazione  FAD (Formazione  a  Distanza)  presso  la  Direzione
Regionale A1500A Istruzione, Formazione e Lavoro.

3. Caratteristiche dei corsi FAD sincrona (Rif. Par. 6.5 del bando 2/2018).

I corsi già ammessi a finanziamento possono essere erogati in modalità FAD con una percentuale
massima dell’80% dell’ammontare delle ore complessive del corso.
Le eventuali visite guidate e le esercitazioni devono essere svolte esclusivamente in presenza. In
relazione  alle  occorrenze  dell’emergenza  epidemiologica  in  atto, è  peraltro  consigliabile  la
sospensione temporanea delle visite guidate. Ove ciò non sia possibile, si raccomanda l’adozione
di tutte le necessarie cautele, in particolare per gli spostamenti.
I programmi dei corsi devono comprendere  una descrizione puntuale della piattaforma utilizzata
atta a garantire la frequenza dei partecipanti, il conteggio delle ore frequentate e l'identificazione
del partecipante ed inoltre garantire l'accesso alla piattaforma per permettere un controllo da parte
dell'amministrazione regionale. 

4. Presentazione della comunicazione avvio corsi (Rif. Par. 9.1.2 del bando 2/2018).

I soggetti beneficiari, almeno 10 giorni lavorativi (escluso sabato) prima dell’inizio di ciascun corso,
devono  presentare  la  comunicazione  di  avvio  corsi,  utilizzando  l’applicativo  informatico
“Formazione in ambito agricolo e di sviluppo rurale”.
La comunicazione deve contenere:

 il calendario delle lezioni (luogo, data, orario e contenuti corrispondenti a quelli della scheda
corso allegata alla domanda di sostegno).
 Per  le lezioni svolte in FAD occorre indicare sul campo note:
- la piattaforma tecnologica individuata che garantisca l’autenticazione e il  tracciamento
della presenza di docenti e discenti e la conseguente produzione di specifici report.
Inoltre occorre l’indicazione del web link ed eventuali  credenziali  per poter accedere da
remoto alla classe virtuale da parte dell’Ufficio regionale responsabile dei controlli; 

 i  dati degli  iscritti  (nominativo, codice fiscale, ragione sociale, partita IVA, sede legale e
operativa, codice ATECO del datore di lavoro);

 il nominativo dei docenti che devono corrispondere a quelli della scheda corso allegata alla
domanda di sostegno.




